
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 85Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 177/2019-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre 
a Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Contratada em processo 
licitatório, para o que segue: Contratação de Empresas Habilitadas Para 
Execução de Reformas e Ampliações de Escolas Municipais da Região 
Planalto de Santarém/Pa. Lauro Sergio Costa Silva - Eng. Civil 10762-D/
PA - Divisão de Engenharia da SEMED. Odilene do Socorro Pantoja Araujo 
- Eng. Civil 9443-D/PA PA - Divisão de Engenharia da SEMED. Silvia Raquel 
de O. Pimentel- Eng. Civil 14096-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, revogando-
se as disposições em contrário. Mara Regina Xavier Belo - Secretária 
Municipal de Educação.

Protocolo: 556572
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 033-A/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores.   Resolve: I - Designar fi scal titular para Execução de Serviços/ 
Obras de Pavimentação de Vias Urbanas / Pró Transporte - Santarém 
Pará, Eng.º Sr. Cleidimar Augusto da Silva, CREA nº 1502174375, 
Decreto nº 072/2017/SEMGOF, Assessor Técnico de Engenharia I. II - 
Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos serviços 
de acompanhamento e fi scalização do Objeto. Fica designada como fi scal 
substituto para o presente contrato a Eng.ª Sr.ª Joseane Lais da Silva 
Oliveira, Engenheira Civil, CREA 151058769-1. Santarém, 10 de Junho 
de 2020. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Daniel 
Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura
PORTARIA Nº 033/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores.   Resolve: I - Designar fi scal titular para Implantação de 
Urbanização da Orla da Cidade de Santarém - Pará. Perímetro entre 
Travessa Augusto Monte Negro e Luiz Barbosa - 1.640 Mts., a Eng.ª Sr.ª 
Joseane Lais da Silva Oliveira, Engenheira Civil, CREA 151058769-1.. II - 
Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos serviços 
de acompanhamento e fi scalização do Objeto. Fica designado como fi scal 
substituto para o presente contrato o Eng.º Sr. Cleidimar Augusto da Silva, 
CREA nº 1502174375, Decreto nº 072/2017/SEMGOF, Assessor Técnico 
de Engenharia I. Santarém, 17 de Junho de 2020. Registre-se e publique-
se, dê-se ciência e cumpra-se. Daniel Guimarães Simões - Secretário 
Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 556581

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Acréscimo 
de 15% no Valor do Contrato Administrativo nº 034/2020-CPL. Pregão 
Eletrônico nº 003/2020, referente a “Aquisição de Veículo Tipo Van 
Adaptado Para Atender As Necessidades da Secretaria De Assistencia 
Social.”. Contratada: Alianca Comercio E S Eireli, CNPJ: 36.634.511/0001-
02. Vigência: 06/05/2020 a 26/08/2020. Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas que não foram expressamente modifi cadas no termo 
aditivo. Sílvia Cristina da Cunha Assunção - Secretaria de Assistência 
Social.

Protocolo: 556610

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2020.005-FMS
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Domingos do 
Araguaia - Pá, comunica aos interessados que realizará no dia 09/07/2020, 
às 09:30h (horário de Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico 
Nº PE/2020.005-FMS, tipo menor preço por Item, objeto: Contratação de 
laboratório de análises clínicas para a realização de exames de rotina,de 
média e alta complexidade, para a Secretária Municipal de Saúde de São 
Domingos do Araguaia-PA. O edital estará disponível no sítio do (www.
kitpublico.online/pregao_eletronico), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo 
e-mail licitacao@saodomingosdoaraguaia.pa.gov.br.
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2020.006-FMS
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Domingos do 
Araguaia - Pá, comunica aos interessados que realizará no dia 09/07/2020, 
às 16:00h (horário de Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico 
Nº PE/2020.006-FMS, tipo menor preço por Item, objeto: contratação de 

um Médico Plantonista (clinico Geral) para atuar no Hospital Municipal de 
São Domingos do Araguaia-PA. O edital estará disponível no sítio do (www.
kitpublico.online/pregao_eletronico), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo 
e-mail licitacao@saodomingosdoaraguaia.pa.gov.br.
Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro

Protocolo: 556605

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Aviso de licitação
PREGÃO ELETRÔNICO 009/2020 - SRP - RETIFICAÇÃO
Na Matéria Veiculada no dia 25 de junho de 2020, Diário Ofi cial Nº 34.263, 
Página 75 referente ao objeto: Aquisição de materiais esportivos destinado 
a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL. Onde se Lê PREGÃO 
ELETRÔNICO 009/2020 - SRP.  Leia - se: PREGÃO ELETRÔNICO 009/2020.
Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 556616

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRACUATEUA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE LICITAÇÃO. Prefeitura Municipal de Tracuateua, torna público 
que fará realizar através do seu Pregoeiro, sediada na Av. Mario Nogueira 
de Sousa, s/n, Centro, Tracuateua/Pa, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020, 
tipo menor preço por item, objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de Serviços de Coleta, Tratamento, Transporte e Destinação 
Final de Resíduos de Serviços de Saúde (Lixo Hospitalar), Produzidos 
das Unidades de Saúde do Município de Tracuateua. Dia 08/07/2020, às 
10:00hs. Informações: no horário das 08:00 as 13:00hs de segunda a 
quinta-feira, no endereço supracitado. E-mail: cpltracuateua18@gmail.
com. Edital: https://www.tcm.pa.gov.br, https://tracuateua.pa.gov.br. e 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br. Tamariz Cavalcante e Mello 
Filho - Prefeito Municipal.

Protocolo: 556620

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: Tomada de Preços nº TP-CPL-001/2017–SEMEC. 6º Termo 
Aditivo de Prazo ao Contrato Nº 116.2017.26.3.001. CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura/Fundo Municipal de Educação. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a continuação da 
construção da quadra poliesportiva coberta com vestiário na UMEI Hilda 
da Silva Damasceno localizada na Vila Tocantins, cidade de Tucuruí/
PA. CONTRATADA: Vanderson R. Lopes Eireli-EPP. PRAZO: 06 meses. 
VIGÊNCIA: até 20.10.2020. DATA DE ASSINATURA: 27.04.2020.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: Tomada de Preços Nº TP-002/2019-SEMEC. 2º Termo Aditivo 
de Valor ao Contrato Nº 084.2019.26.3.002. CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura/Fundo Municipal de Educação. 
CONTRATADA: Construtora e Transporte Gonçalves EIRELI - EPP. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para continuidade na execução da 
construção de quadra coberta com vestiário da E.M.E.F – Bom Jesus - 
Reunidas. VIGÊNCIA: Até 03/11/2020. DATA DE ASSINATURA: 18.06.2020.

Protocolo: 556368

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Termo Aditivo ao contrato nº 
TP008001/2019 referente à Tomada de Preços 008/2019. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Viseu CNPJ: 04.873.618/0001-17. Contratado: 
empresa G. C. N. construtora EIRELI CNPJ: 06.789.584/0001-02. Objeto: 
Contratação de empresa para realizar os serviços de construção, reforma 
e ampliação de pontes de madeira no município de Viseu/PA, 1º Termo 
Aditivo de valor de 40,6% referente a R$ 418.189,60 com o  Art. 65, § 1º 
da lei 8.666/93. Isaias Jose Silva Oliveira Neto - Prefeito.

Protocolo: 556622


